
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3242 del 11/12/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA -  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento al Centro Equestre Flumen del servizio di fida di 
due cavalli per pattuglia a cavallo, comprensivo di oneri accessori.  CIG: B4B26798A6 – CUP 
B59I24001630002 

 
N. det. 2024/142 
 
N. cron. 3242, in data 11/12/2024 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco nr. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

Visto il Decreto del Vicesindaco reggente nr. 78 del 19 luglio 2024, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000, a seguito delle dimissioni del Sindaco e 
dell’assunzione delle relative funzioni da parte del Vicesindaco; 

Visti i seguenti atti: 

- il decreto del Sindaco n. 33 del 12/09/2022 con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore IX “Vigilanza e Sicurezza” nonché di Comandante del Corpo intercomunale di 
Polizia Locale Pordenone-Cordenons; 
- la propria determinazione N. det. 2022/23, N. cron. 2705, in data 28/10/2022, di conferimento al 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas – Ufficiale di Polizia Locale (categoria PLC) dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Presidio territoriale di Pordenone” collocata 
presso il Settore IX “Vigilanza e Sicurezza” e delega delle funzioni dirigenziali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
art. 170 del D.lgs n. 267/2000”, immediatamente eseguibile; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 21/12/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, immediatamente 
eseguibile;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 407 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2024-2026 Parte Finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2024/2026, esecutiva ai sensi 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3242 del 11/12/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

di legge;  

Presupposti di fatto   
 
Atteso che in data 31/07/2018 è stata sottoscritta la “convenzione per lo svolgimento associato delle 
funzioni di polizia locale mediante l’istituzione in ufficio comune del Corpo intercomunale di Polizia 
Locale Pordenone-Cordenons”; 
 
Premesso che la vigente dotazione organica e gli ordini di servizio a suo tempo emanati, demandano, 
al Settore IX^ compiti e responsabilità inerenti la gestione della spesa nell’ambito delle iniziative e 
della programmazione definita per il corrente esercizio; 
 
Visto che la ditta “Centro Equestre Flumen” è presente sul Me.Pa (acquistinretepa) come azienda 
operante nel campo della formazione equestre e dei servizi di noleggio senza conducente, in 
possesso dei requisiti necessari per offrire il servizio di messa a disposizione di cavalli comprensivo 
del trasporto, dell’utilizzo del materiale necessario per la sellatura, le bardature, l’igiene e del servizio 
di assistenza durante gli eventi per la pattuglia a cavallo del Corpo Intercomunale di Polizia Locale 
Pordenone-Cordenons; 
 
Atteso che la ditta “Centro Equestre Flumen” ha presentato – tramite trattativa diretta sul MePa nr. 
4873676- la sua migliore offerta per il contratto di fida di nr. 2 cavalli, comprensivo del trasporto, 
dell’utilizzo del materiale necessario per la pulizia, le bardature, la sellatura e dell’assistenza durante 
gli eventi per la pattuglia a cavallo della Polizia Locale per la durata di due annualità (2025 e 2026), 
per una somma totale di € 52.704,00 (€ 43.200,00 + IVA al 22% pari a € 9.504,00);  
 
Presupposti di diritto 
 
Vista la Legge Regionale 08 aprile 2021 n. 5, recante “Disposizioni in materia di politiche integrate di 
sicurezza integrata e ordinamento della polizia locale”, che prevede che la Giunta regionale, sentito il 
Consiglio delle Autonomie locali e previo parere della Commissione consiliare competente, approvi 
annualmente il Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata; 
Rilevato che: 

1. con nota protocollo GEN-GEN-2024-0050565 del 19/06/2024, il Sindaco di Pordenone, in 
qualità di legale rappresentante del Comune di Pordenone, capofila della forma associata tra i 
Comuni di Pordenone e Cordenons per la funzione di polizia locale, chiedeva, al Servizio 
polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione regionale, la concessione dei 
finanziamenti previsti dalla II Sezione del suddetto Programma Regionale;  

2. con Decreto n. 47083/GRFVG del 03/10/2024, Prenumero 47828, il Servizio polizia locale, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione regionale comunicava al Comune di Pordenone, in 
qualità di capofila della gestione associata della funzione di polizia locale, la concessione del 
finanziamento in parte corrente di € 160.000,00 l’impegno e la contestuale liquidazione di 
spesa del contributo assegnato; 

3. con comunicazione prot. GEN-GEN-2024-73673, il Comune di Pordenone comunicava la 
descrizione degli interventi alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione, assegnando alla lettera f) del paragrafo 3.3 “interventi 
di parte corrente per i Corpi di Polizia Locale” la somma di € 55.000,00 per il servizio di 
noleggio cavalli presso Centro Equestre per la pattuglia a cavallo per due annualità (2025 e 
2026); 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3242 del 11/12/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza  consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto l’allegato 1 al D.lgs 36/2023, che definisce all’art. 3, comma 1, lettera d) l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1) lettere a) 
e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Tenuto conto delle linee di indirizzo emanate con Decreto Legge 6 luglio 2012 nr. 95, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 nr. 135, sulla riduzione della spesa pubblica nei servizi 
generali e rilevato che lo stesso decreto inserisce l’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip per tutte le amministrazioni pubbliche; 

Dato atto che, alla data odierna, non risultano attive convenzioni per la fornitura di servizi di cui 
trattasi; 
 
MOTIVAZIONE 
  
Visto che, con determinazione nr. 3624 del 18/12/2023, è stato affidato il servizio di formazione base 
per la messa in sella di nr. 06 operatori di Polizia Locale alla ditta “Centro Equestre Flumen P.L. 
S.S.D.” di Fiume Veneto (PN), al fine di avviare il servizio di pattugliamento a cavallo; 
 
Ritenuto necessario proseguire l’attività di controllo del territorio con il gruppo equestre della Polizia 
Locale, nucleo specialistico, addestrato per il pattugliamento a cavallo delle aree rurali, in special 
modo della zona dei Magredi e del greto del fiume Meduna, nel territorio comunale di Cordenons; 
 
Constatato altresì che la presenza della pattuglia a cavallo in alta uniforme, in occasione di cerimonie 
o particolari ricorrenze, ha sempre conferito solennità e prestigio all’evento; 
 
Preso atto che si è proceduto ad avviare trattativa diretta sul MePa – procedura 4873676 – con la ditta 
“Centro Equestre Flumen P.L. S.S.D.” di Fiume Veneto con sede legale in via Bassi nr. 87 – 33080 
Fiume Veneto (PN) P.I. e C.F. 01874230939 per un importo a base d’asta di € 43.200,00 + IVA al 
22%, al fine di stipulare un contratto biennale di fida di due cavalli messi a disposizione della pattuglia 
a cavallo del Corpo di Polizia Locale, comprensivo dei servizi accessori; 
 
Considerato che sussistono i presupposti per procedere ad impegnare la relativa spesa per un 
importo complessivo di € 52.704,00 nel bilancio di previsione 2024/2026 al capitolo 3011335 “Utilizzo 
beni di terzi” – P.F. 1.03.02.07.999 – Missione 03 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 
finanziata con contributo regionale anno 2024 – Sezione II del programma regionale di finanziamento 
approvato con DGR nr. 755 del 24 maggio 2024 – capitolo di entrata 21101007; 
Preso atto che si rende necessario impegnare la spesa relativa al contributo ANAC pari a € 35,00 
previsto con Delibera 20 dicembre 2022, n. 621 “attuazione dell’art. 1, comma 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2023”; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3242 del 11/12/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs nr. 36/2023, alla ditta “Centro Equestre Flumen PL 
SSD” – Via Bassi nr. 87 – 33080 Fiume Veneto (PN) P.I./ C.F. 01874230939, del servizio di 
fida biennale di due cavalli, comprensivo dei relativi servizi accessori (mantenimento, trasporto 
locale e regionale, utilizzo dei materiali necessari per bardature, sellatura, pulizia e servizio di 
assistenza in occasione di eventi con la pattuglia a cavallo), per un importo complessivo di € 
52.704,00 (€ 43.200,00 + IVA al 22% pari a € 9.504,00); 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 52.739,00 (comprensiva del contributo Anac di € 

35,00) al capitolo 3011335 “Utilizzo beni di terzi” - P.F. 1.03.02.07.999 “Altre spese sostenute 
per utilizzo di beni di terzi N.A.C.” - Missione 03 – Programma 01 – Macroaggregato 03 – 
Titolo 1 -  Centro di Costo 160 “Corpo Intercomunale di Polizia Municipale” - Centro di 
Responsabilità 80000 “Direttore Settore IX Vigilanza e Sicurezza” – con contributo regionale 
2024 – Sezione II del Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di 
sicurezza integrata per l’anno 2024”, come segue:  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 

(anno) 

Importo 

03 01 1 03 

3011335 

”Utilizzo beni di terzi” 

  P.F. 1.03.02.07.999 
“Altre spese 

sostenute per utilizzo 
di beni di terzi n.a.c.” 

Vincolo XC107  
Entrata 21101007 

 

2025 

 

 

€ 26.352,00 

 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3242 del 11/12/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

03 01 1 03 

3011335 

”Utilizzo beni di terzi” 

  P.F. 1.03.02.07.999 
“Altre spese 

sostenute per utilizzo 
di beni di terzi n.a.c.” 

Vincolo XC107  
Entrata 21101007 

 

2026 

 

 

€ 26.352,00 

 

 

03 01 1 03 

3011325 

”Servizi 
Amministrativi” 

  P.F. 1.03.02.16.999 
“Altre spese per 

servizi amministrativi 
n.a.c.” 

 

2024 

 

 

      €  35,00 

 

 

 
3. di precisare che: 
 per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti-Corruzione il Codice 

Identificativo della Gara nr. B4B26798A6;   
       

 dalla consultazione del Casellario ANAC in data 10/12/2024 non sono state individuate 
specifiche annotazioni; 

 è stata acquisita l’autocertificazione DGUE, conservata agli atti e rilasciata da parte della 
ditta, ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, 
relativa ai requisiti precisati al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera di Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018; 

 la regolarità della ditta è stata verificata mediante DURC prot. INAIL_45297886 con 
scadenza di validità il 10/01/2025; 

 che il codice univoco ufficio è il n. 8LQ8QM; 

 il contratto sarà perfezionato mediante stipula generata dalla procedura telematica MePa 
(trattativa diretta nr. 4873676); 

 l’affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria di cui alla Legge nr. 
136/2010; 

4. di provvedere alla relativa liquidazione, su presentazione di regolare documentazione 
contabile; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione di ai sensi della vigente normativa; 
 

DICHIARA 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3242 del 11/12/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

successive modificazioni; 
che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è lo 
scrivente; 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, della legge 267 del 2000, la presente determinazione 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 11 dicembre  2024 MAURIZIO ZORZETTO 
 



 Atto n. 3242 del 11/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORZETTO MAURIZIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/12/2024 11:52:34


